educação terapêutica na área da enfermagem atribuirá anualmente um Prémio 
designado por Prémio Nacional de Enfermagem.
2 - O objetivo do Prémio é manter e estimular estudos e trabalhos de investigação 
realizados por enfermeiros na área da educação terapêutica em diabetes.

Artigo 2º
1 - O Prémio no valor global de 2.500 euros (dois mil e quinhentos euros) será 
atribuído ao melhor, de entre os trabalhos de autor ou autores Portugueses, enviados 
à SPD, com a indicação de que concorrem ao Prémio. O 1º autor tem de ser 
enfermeiro, embora o trabalho possa integrar outros elementos da equipa de saúde.